
REGISTRO GENERALE N. 2927 del 30/12/2020 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2927 del 30/12/2020 

 DETERMINAZIONE N. 1091 del 29/12/2020 
PROPOSTA N. 3560 del 29/12/2020 
 
OGGETTO: Approvazione progetto relativo alla manutenzione delle facciate esterne e cornicioni della 

palestra del plesso scolastico “E.De Amicis” - Affidamento lavori ai sensi e per gli effetti del 
art.1 c.2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020,n. 120. 

 
IL DIRIGENTE 

Richiamate: 

 la deliberazione di C.C. n. 6 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il DUP 2020/2022; 

 

 la deliberazione di C.C. n. 7 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

 

 la deliberazione di G.M. n. 71 del 20/03/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di Gestione 2020/2022, contenente anche il piano della 
performance e piano degli obiettivi 2020/2022;  

Premesso che: 
con determina dirigenziale n° 2622 del  17/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo per 

il completamento delle facciate esterne della scuola elementare “E. De Amicis” – con lo stesso 
è stata indetta procedura aperta utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del minor 
prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

con Determinazione Dirigenziale della CUC n. 104 del 20.12.2019 è stato approvato il 
bando/disciplinare ed i relativi allegati ;         

 

la procedura aperta è stata attuata,  ai sensi dell’art.58 del D. Lgs 50/2016,  con  procedura di 
gara interamente gestita con sistema telematico attraverso la piattaforma “Traspare”; 

 

con determina dirigenziale n°608 del 20.03.2020  sono stati approvati i verbali di gara e la 
procedura è stata aggiudicata definitivamente all’impresa ECOVERDE S.R.L. – Via --
OMISSIS- - 73100 Lecce- ----OMISSIS----  che ha offerto un ribasso del 31,8510% 
(trentunovirgolaottocentocinquantunopercento) per un importo di €  100.817,52, cui vanno 
aggiunti €  4.000,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale 
complessivo di € 104.817,52 oltre IVA come per legge. 
 

in data 10.08.2020 rep n°1167/20 è stato sottoscritto il contratto d’appalto; 

Considerato che: 

con nota prot. n° 49517 del 02.12.2020, questo Ufficio ha invitato il progettista - D.L.,  a voler 
predisporre quanto necessario ai fini dell’estensione dell’intervento in corso, all’edificio palestra 
nell’ambito delle economie previste nel quadro economico; 
 

il D.L. arch. Giuseppe COFANO ha trasmesso, con nota prot. n° 52535 del 22.12.2020,  il 
progetto relativo alla manutenzione delle facciate esterne e cornicioni del plesso scolastico 
“E.De Amicis” della palestra composto dai seguenti elaborati: 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2927 del 30/12/2020 

o relazione tecnica; 

o grafici; 

o piano di sicurezza e coordinamento; 

o fascicolo dell’opera; 

o schema di contratto; 

o capitolato speciale d’appalto; 

o computo metrico; 

o elenco prezzi;  

o elenco prezzi oneri previsti da Psc; 

        

e il seguente quadro economico 

 

           IMPORTI 

       A) LAVORI Euro 

1 IMPORTO LAVORI €           56.106,52 

2 IMPORTO PRESTAZIONI NON SOGGETTI A RIBASSO (SICUREZZA) €             1.560,88 

3 

SPESE TECNICHE RELATIVE (PROGETTAZIONE D.L. COORDI 

SICUREZ) €             7.390,00 

4 IVA 22% SU 1) €           12.686,83 

5 CNPAIA (4% SU 3) €                294,36 

 AMMONTARE CAPO B) _ SOMME A DISPOSIZIONE €            78.007,57 

 

 

con nota prot. n° 52585 del 22.12.2020 è stato chiesto alla Ditta aggiudicataria Ecoverde srl di 
Lecce di voler manifestare la disponibilità ad eseguire i lavori di rifacimento delle facciate della 
palestra De Amicis agli stessi patti e condizioni di cui al contratto rep. n° 1167 del 10.08.2020; 

 

la Ditta, con nota prot. n°52617 del 22.12.2020 si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori di 
che trattasi agli stessi patti e condizioni di cui al contratto sopra richiamato; 

 

Per quanto sopra si ritiene di dover: 
approvare il progetto relativo alla manutenzione delle facciate esterne e cornicioni della 

palestra de  plesso scolastico “E.De Amicis” composto dagli elaborati così come riportati in 
narrativa; 

affidare, ai sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020,n. 120, 
i lavori di che trattasi alla stessa ditta aggiudicataria ECOVERDE S.R.L. – Via Oberdan,96 
- 73100 Lecce- P.I.01404740753  applicando il ribasso offerto in sede di gara pari al 
31,8510% (trentunovirgolaottocentocinquantunopercento) e per un importo al netto del 
ribasso (€ 56.106,52 * (-31,8510%) ) € 38.236,03 oltre a € 1.560,88 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso il tutto oltre IVA al 22%.  

Integrare l'impegno di spesa per l’incarico, approvato con determina dirigenziale 1045 del 
19.05.2020 a favore dell’Arch. Giuseppe COFANO, di € 7.301,32 per progettazione, D.L. 

e coordinamento della sicurezza per i lavori di completamento facciate palestra rinveniente 
dal seguente calcolo importo spese tecniche € 7.390,00 ribasso offerto 5% il tutto oltre 
CAP; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2927 del 30/12/2020 

 

Acquisito il CIG: Z8F3000D8C; 

Verificata d’ufficio la regolarità contributiva della suddetta impresa ECOVERDE, giusto Durc 

INPS_23791347 del 13.11.2020 con scadenza   13.03.2021;  

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti” così come modificato; 

 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di approvare il progetto relativo alla manutenzione delle facciate esterne e cornicioni della 

palestra del plesso scolastico “E.De Amicis” composto dai seguenti elaborati:  

o relazione tecnica; 

o grafici; 

o piano di sicurezza e coordinamento; 

o fascicolo dell’opera; 

o schema di contratto; 

o capitolato speciale d’appalto; 

o computo metrico; 

o elenco prezzi;  

o elenco prezzi oneri previsti da Psc; 

        

 
3) Di approvare il quadro economico di progetto così come indicato in relazione e che qui si 

intende integralmente riportato e trascritto. 
 

4) Di affidare, ai sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020,n. 120, i 
lavori di che trattasi alla stessa ditta aggiudicataria ECOVERDE S.R.L. – Via --OMISSIS- - 
73100 Lecce- ----OMISSIS----  applicando offerto in sede di gara pari al 31,8510% 
(trentunovirgolaottocentocinquantunopercento) e per un importo al netto del ribasso ( € 
56.106,52 * (-31,8510%) ) € 38.236,03 oltre a € 1.560,88 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso il tutto oltre IVA al 22%.  

 

5) Di integrare l’importo per l’incarico approvato con determina dirigenziale 1045 del 19.05.2020 
a favore dell’Arch. Giuseppe COFANO di € 7.301,32 per progettazione, D.L. e coordinamento 
della sicurezza per i lavori di completamento facciate palestra, rinveniente dal seguente calcolo 
importo spese tecniche € 7.390,00 ribasso offerto 5%  (€ 7.020,50 il tutto oltre CAP 4%). 

 

6) Di dare atto che l’importo per l’affidamento dei lavori, pari a totali € 48.552,24 e l’importo per 
l’integrazione della progettazione e D.L. di € 7.301,32 trovano rispettivamente disponibilità alla 
voce: economie di gara e alla voce: imprevisti  del quadro economico rideterminato con 
determina dirigenziale n°608 del 20.03.2020  di cui all’impegno di spesa di € 205.000,00 al 
codice di bilancio 04022022 p.conti AC 2.02.01.09.000 capitolo 10310 art.14 ad oggetto: Lavori 
di manutenzione facciate esterne e cornicioni plesso scolastico “E.De Amicis”. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2927 del 30/12/2020 

 

7) Di confermare, l’impegno di spesa di € 205.000,00 rideterminando,  ai soli effetti di 

immediatezza contabile, le somme da impegnare in corrispondenza delle voci del quadro 
economico di progetto in base alla esigibilità, così come segue: 

 

 
1 LAVORI A LORDO DELL’l’I.V.A. - Ditta ECOVERDE  

€ 127.877,37 

2 LAVORI PALESTRA A LOROD DELL’IVA Ditta ECOVERDE €   48.552,24 

3 SPESE TECNICHE – D.L. – contabilità - certificato di regolare esecuzione Arch. 

Cofano Giuseppe 

€   16.272,36 

4 SPESE TECNICHE LAVORI PALESTRA – PROGETTAZIONE D.L. 

COORD.SICUREZZA Arch.Giuseppe COFANO 

€     7.301,32 

5 SPESE ANAC €       225,00 

7 ECONOMIE €    4.771,71 

  € 205.000,00 

 
 

8) Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i 
vincoli di finanza pubblica ex art. 183/8 D.Lgs. 267/00. 

 
9) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 

10) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

11) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi; 
 

                                                                                                        IL DIRIGENTE 

                                                                                          (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 

annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2927 del 30/12/2020 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3560 del 29/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 29/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3560 
del 29/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 10310 845 3 04 02 2 02 2.02.01.09.000 Beni immobili 2.759,64 

2020 10310 846 2 04 02 2 02 2.02.01.09.000 Beni immobili 4.541,68 

2020 10310 846 3 04 02 2 02 2.02.01.09.000 Beni immobili 3.323,95 

2020 10310 849 2 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 48.552,24 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 30/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3843 
 

Il 30/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2927 del 30/12/2020 con 
oggetto 
Approvazione progetto relativo alla manutenzione delle facciate esterne e cornicioni della palestra del 
plesso scolastico “E.De Amicis” - Affidamento lavori ai sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) della 
Legge 11 settembre 2020,n. 120. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2927 del 30/12/2020 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 30/12/20201 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


